
Technologie v knihovnách

16.2.2017 Pržno, 2017 41



Dobrá zpráva: 574 knihoven plánuje 
výstavbu nebo obnovu prostor

16.2.2017 Pržno, 2017 43

Ano; 574; 28,32 
%

Ne; 1453; 71,68 
%

Knih
. a

 p
ob. d

o 5
00

0 
ob.

Knih
. a

 p
ob. d

o 2
00

00
 o

b.

Knih
ovny 

nad
 2

0 ti
s.

 o
b.

Pobočky 
nad 2

0 
tis

. o
b.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

406
85

35

48

1078
142

30

203

Ano Ne



Plánujete nějakou stavební akci?

TYP ROK

16.2.2017 Pržno, 2017 44

Přístavba

Nová knihovny

Rozšíření prostor

Renovace stávající

Přestavba na knihovnu

Nový interiér

13

30

63

82

89

201

před rokem 2016

2021 a dál

2019

2020

2017

2018

2016

2

15

22

75

111

125

128



TŘI PŘÍBĚHY 
O 
KNIHOVNÁCH



Příběh první…

• nikdo tam nechodí

• lidi stejně nečtou

• všechno je na internetu

• malá otevírací doba

• internet má každý doma

• nikdy jsem knihovnu nepotřeboval

• musíme udělat chodníky, kanalizace

• nemáme peníze
16.2.2017 Pržno, 2017 46



Příběh druhý…

• jen ať hezky půjčují knihy

• naše knihovna se nám líbí

• hlavně, když je tam hodně knih

• knihy se nevyřazují

• u počítače dělají randál

• tady musí být klid a pořádek

• číst si mohou doma

16.2.2017 Pržno, 2017 47



Příběh třetí…

• knihovna je naše chlouba

• konečně máme kde být

• čtení je zábava

• zítra tady budeme vyrábět ozdoby

• děda sedí vedle a čte noviny

• včera byly volby, musíme uklidit

• zítra tady bude číst Viewegh

• za chvíli mi jede autobus, u nás je knihovna zavřená 
16.2.2017 Pržno, 2017 48



MULTIFUNKČNÍ 
POJETÍ 
STŘEDISEK 
KOMUNITNÍ 

KULTURY



Multifunkční (zajišťující více funkcí)
Knihovny

• výpůjční činnost, přednášky, vzdělávací akce, workshopy

• kulturní aktivity - výtvarné dílny, setkávání s osobnostmi

• trávení volného času - hraní deskových her, pořádání 
výstav, koncertů, přednášek

• rozšiřování gramotnosti – informační, finanční, zdravotní, 
čtenářská…

• volební prostor, prostor k setkávání zastupitelstva obce

• … podle potřeb místa, ve kterém knihovna působí
16.2.2017 Pržno, 2017 52



Třetí místo – bude to knihovna?
• První místo

• domov, rodinné prostředí

• Druhé místo
• práce, profesní život

• Třetí místo 
• společenský život, místa podporující sociální interakce, kreativitu
• mají být součástí urbanistických plánů
• jde o neutrální prostředí, sociální status je nevýznamný 
• naplňuje individuální  potřeby
• dva faktory – lidský a technologický
• hospoda, knihovna, náves, nákupní střediska…
• místa mimo domov…

(sociolog Ray Oldenburg)

16.2.2017 Pržno, 2017 53



Dobrá knihovna

MÍSTO

FINANCE

LIDÉ

SPOLUPRÁCE

16.2.2017 Pržno, 2017 54



KONZULTACE
PORADENSTVÍ

METODIKA



MSVK – oddělení služeb knihovnám

• odborné konzultace k otázkám knihovnictví

• legislativa, vzdělávání, porady knihoven

• koncepční materiály

• koordinace výkonu regionálních funkcí knihoven (2002-)

• granty a dotace pro knihovny

• spolupráce s Národní knihovnou ČR

KONTAKT

• Ostrava, Prokešovo nám. 2

• tel. 724 045 933, seda@svkos.cz, osk@svkos.cz 16.2.2017 Pržno, 2017 56

https://psychologie.cz/treti-misto-pro-zivot/


16.2.2017 Pržno, 2017 57



SKIP

• člen SPOV od roku 2000

• spoluvyhlašovatel soutěže Vesnice roku

• snaha o zvyšování prestiže oboru

• otevřená profesní organizace

• člen mezinárodních knihovnických organizací

16.2.2017 Pržno, 2017 58



NEBOJTE SE 
SVÉ 
KNIHOVNICE!
(MŮŽE SE VÁM HODIT )

mailto:seda@svkos.cz
mailto:osk@svkos.cz


VEŘEJNÉ KNIHOVNY... 
PhDr. Marie Šedá, Vít Richter , Vladana Pillerová


	Technologie v knihovnách
	Dobrá zpráva: 574 knihoven plánuje výstavbu nebo obnovu prostor
	Plánujete nějakou stavební akci?
	Tři PŘÍBĚHY O knihovnÁCH
	Příběh první…
	Příběh druhý…
	Příběh třetí…
	multifunkční pojetí středisek komunitní kultury
	Multifunkční (zajišťující více funkcí)
	– bude to knihovna?
	Dobrá knihovna
	Konzultace poradenství metodika
	MSVK – oddělení služeb knihovnám
	Snímek 57
	SKIP
	NEBOJTE SE SVÉ KNIHOVNICE! (může se vám hodit )
	Snímek 60

